
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 42 DEL 24/03/2020 
 

OGGETTO: Variazione di bilancio in via urgenza e salvo ratifica (ex art. 175, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000) per emergenza CORONAVIRUS 19 

 

L’anno duemilaventi, addì ventiquattro, del mese di Marzo alle ore 16:50, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

PREMESSO che: 

- con delibera di C.C. n. 12 del 16/04/2019 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2019 2020 2021; 

- con delibera di C.C. n. 13 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 2020 

2021; 

- con delibera di GC n. 99 in data 30/07/2019 è stato approvato il PEG 2019; 

- in data 13 dicembre 2019 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Interno che stabilisce il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine di approvazione del bilancio di previsione 

2020 2021 2022; 

- come stabilito nel Decreto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, gli enti locali sono autorizzati 

all’ esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2020; 

- in conseguenza di quanto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 2021 2022 è in fase di 

predisposizione; 

RIBADITO che in attesa della definitiva approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 

2021 2022 in fase di predisposizione risulta vigente l’esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 102/2013, che ha 

introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

RILEVATA 

la situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID – 19; 

la necessità per l’Ente di assicurare comunque i servizi essenziali e di pronto intervento, oltre alle attività 

indifferibili; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 che prevede “ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

VISTO  IL DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18.Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19. 

 

VISTO in particolare l’  Art. 112 (Sospensione quota capitale mutui enti locali) che testualmente 

recita : 

1. Il pagamento delle quote capitale, in scadenza nell’anno 2020 successivamente alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a. agli enti locali, trasferiti 

al Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 1 e 3, del decreto-legge 30 

settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, è differito 

all'anno immediatamente successivo alla data di scadenza del piano di ammortamento contrattuale, sulla base 

della periodicità di pagamento prevista nei provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi. 

2. Il risparmio di spesa di cui al comma 1 è utilizzato per il finanziamento di interventi utili a far fronte 

all’emergenza COVID-19. 

3. La sospensione di cui al comma 1 non si applica alle anticipazioni di liquidità di cui all’art. 1, comma 

10, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e 

successivi rifinanziamenti, nonché ai mutui che hanno beneficiato di differimenti di pagamento delle rate di 

ammortamento in scadenza nel 2020, autorizzati dalla normativa applicabile agli enti locali i cui territori 

sono stati colpiti da eventi sismici. 

4. Agli oneri derivanti dal comma 1 per l’anno 2020, pari a 276,5 milioni, si provvede ai sensi dell’articolo 

126. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

RITENUTO giusto opportuno e necessario provvedere con l urgenza del caso attesa le necessita di 

provvedere alla copertura di spese relative alla citata emergenza ; 

RILEVATO che la somma disponibile ammonta a 30.680,22; 

 

RIBADITO che 

- con delibera di C.C. n. 12 del 16/04/2019 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2019 2020 2021; 

- con delibera di C.C. n. 13 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 2020 

2021; 

- con delibera di GC n. 99 in data 30/07/2019 è stato approvato il PEG 2019; 

- in data 13 dicembre 2019 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Interno che stabilisce il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine di approvazione del bilancio di previsione 

2020 2021 2022; 

- come stabilito nel Decreto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, gli enti locali sono autorizzati 

all’ esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2020; 

- in conseguenza di quanto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 2021 2022 è in fase di 

predisposizione; 

RILEVATO quindi che in attesa della definitiva approvazione del bilancio risulta vigente l’ esercizio 

provvisorio; 

VISTO l'articolo 163, comma 3, del Tuel,così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 

126/2011 che disciplina l'esercizio provvisorio; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, in base al quale nel 

corso dell'esercizio provvisorio “… gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsto nell'ultimo bilancio 

definitivamente approvato per l'esercizio a cui si riferisce la gestione.”, pertanto per l'esercizio 2020 

assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2019-2020-2021 annualità 2020, 

definitivamente approvato; 

RICHIAMATO il punto 8.13 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al 

D.Lgs. 118/2011, che testualmente recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è 

possibile:a)per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 

macroaggregati compensative all'interno dei programmi e dei capitoli,compensative all'interno dei 

macroaggregati, anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli”; 

RILEVATO: 

- che ai fini dell'adozione del presente atto necessita provvedere ad effettuare in via d' urgenza una 

variazione di bilancio da sottoporre a successiva ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

- che la variazione in questione è effettuata applicando l'articolo 175 comma 4 e 5 del TUEL che 

testualmente recita:  

Art. 175. Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione (articolo così 

modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) 

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 

via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 

31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo 

di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non 

aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da 

intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal 

Consiglio; 

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 

per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'articolo 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al 

comma 3. 

RILEVATO che la variazione si concretizza come di seguito : 

A N N O      2020 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 

Responsabile del Servizio tecnico (lavori pubblici), ai sensi dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000); 

VISTO il parere del Responsabile di Ragioneria concernente la regolarità contabile sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. 

Lgs.267/2000); 

DATO ATTO che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà acquisito il prescritto 

parere da parte dell' Organo di revisione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere con la massima urgenza all' adozione del presente 

attesa la necessità di assicurare un essenziale servizio volto alla salvaguardia della pubblica incolumità e 

segnatamente ad assicurare in caso di precipitazioni nevose abbondanti la percorribilità delle vie di 

comunicazione; 

VISTI: 

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare 

l’art. 175, comma 4; 

− lo Statuto Comunale; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 Con votazione unanime legalmente presa; 

D E L I B E R A 

1. Di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di STABILIRE l’urgenza, di avviare le procedure per la copertura delle spese derivanti dall’ 
emergenza CORONAVIRUS 19 attingendo dai risparmi derivanti dal rinvio del pagamento 
delle rate dei mutui contratti con la Cassa DD.PP. (gestione MEF) come stabilito dall’ art 
112 del IL DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18; 

3. Di DARE MANDATO agli uffici comunali di porre in essere tutti gli atti esecutivi a cio 
necessari. 

4. di PREVEDERE in conseguenza di quanto ed ai fini della predisposizione del bilancio 2020 
una spesa di € 30.680,00 per emergenza CORONAVIRUS 19 da finanziare con 
contestuale riduzione di spese per pagamento rate mutui dell’ anno; 

5. di PROCEDERE per le motivazioni esposte in narrativa alla necessaria e specifica 
variazione del Bilancio di somma urgenza come da sotto riportato prospetto 

A N N O      2020 

A) Parte SPESA   

significando che non è necessario procedere a variazioni riferite agli esercizi 2021 e 2022  

6 di DARE ATTO che i necessari conseguenti e successivi impegni di spesa verranno assunti 
attraverso apposite determinazioni predisposte dai responsabili dei settori interessati ; 

7 di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente in particolare non vengono alterati gli 
equilibri di bilancio; 

8 di SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale, a pena di decadenza,da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso . 

9 di RICHIEDERE al Revisore dei Conti il prescritto parere necessario ai fini della suddetta e 
necessaria ratifica;  

10 di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

11 di TRASMETTERE il presente atto alla Tesoreria Comunale per opportuna visione e 
conoscenza e per il seguito di competenza. 

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime 
favorevole resa palesemente 

DELIBERA 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 186 del 24/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI BATTISTA RANIERI in data 24/03/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 186 del 24/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 24/03/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 237 

Il 24/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 42 del 24/03/2020 con oggetto: 

Variazione di bilancio in via urgenza e salvo ratifica (ex art. 175, comma 4 del D. Lgs. 267/2000) per 

emergenza CORONAVIRUS 19 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 24/03/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 24/03/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


